

СОГЛАСОВАНО
ООО «КИКГЕОСТРОЙ»
Генеральный директор

_____ Кесслер Ю.Ф.

УТВЕРЖДАЮ
АО «МЕТРОВАГОНМАШ»
Генеральный директор

_____ Степнов А.Б.

Приложение № 2

Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Приказы Минстроя России от 26.12.2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр, от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр

50. Московская область

Демонтаж жб конструкций мазутопровода АО MBM
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Демонтаж жб конструкций мазутопровода АО MBM
(наименование работ и затрат)

Составлен _____ базисно-индексным _____ методом

Основание _____
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен _____ 1 квартал 2023г. (01.01.2000)

Сметная стоимость	2 168,45	(116,53) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	1 807,04	(97,11) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	400,26	(8,94) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		1 048,39 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		11,69 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ФЕР46-04-003-01	Разборка бетонных конструкций объемом более 1 м3 при помощи отбойных молотков из бетона марки: 100	м3	108	1	108					
		1 ОТ					82,49		8 908,92	44,77	398 852,35
		2 ЭМ					233,93		25 264,44	13,24	334 501,19
		3Т	чел.-ч	9,67		1044,36					
		Итого по расценке					316,42		34 173,36		733 353,54
		ФОТ							8 908,92		398 852,35
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.40.2	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			8 107,12		362 955,64
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.40.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			4 632,64		207 403,22
		Всего по позиции							46 913,12		1 303 712,40
2	ФССЦлг-01-01-01-043	Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 Объем=108*2,5	1 т груза	270	1	270	3,28		885,60	13,24	11 725,34
		Всего по позиции							885,60		11 725,34
3	ФССЦлг-03-21-01-030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 30 км Объем=108*2,5	1 т груза	270	1	270	19,29		5 208,30	13,62	70 937,05
		Всего по позиции							5 208,30		70 937,05
4	КП "МК-ГРУПП"	Утилизация отходов 4-5 класса опасности (Материалы для строительных работ) Цена=639,46/1,2/8,16	м3	108	1	108	65,30		7 052,40	8,16	57 547,58
		Всего по позиции							7 052,40		57 547,58
Итого по разделу 1 Демонтажные работы :											
		Итого прямые затраты (справочно)							47 319,66		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							8 908,92		
		Эксплуатация машин							25 264,44		
		Материалы							7 052,40		
		Перевозка							6 093,90		
		Строительные работы							60 059,42		
		Строительные работы							53 965,52		
		в том числе:									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		оплата труда							8 908,92		
		эксплуатация машин и механизмов							25 264,44		
		материалы							7 052,40		
		накладные расходы							8 107,12		
		сметная прибыль							4 632,64		
		Перевозка							6 093,90		
		Итого ФОТ (справочно)							8 908,92		
		Итого накладные расходы (справочно)							8 107,12		
		Итого сметная прибыль (справочно)							4 632,64		
		Итого по разделу 1 Демонтажные работы							60 059,42		
Раздел 2. Земляные работы											
5	ФЕР01-01-013-07	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 1	1000 м3	0,42	1	0,42					
	Прил.1.12 п.3.66	Разработка одноковшовыми экскаваторами объема грунта, находящегося на расстоянии до 2 м от поверхности коммуникаций или мешающих предметов, а также объема грунта, находящегося от мешающего наземного предмета (деревьев, столбов и т.д.) в пределах вылета стрелы экскаватора ОЗП=1,2; ЭМ=1,2 к расх.; ЗПМ=1,2; ТЗ=1,2; ТЗМ=1,2									
	1 ОТ						62,40	1,2	31,45	44,77	1 408,02
	2 ЭМ						2 464,31	1,2	1 242,01	13,24	16 444,21
	3 в т.ч. ОТм						313,20	1,2	157,85	44,77	7 066,94
	4 М						3,25		1,37	8,16	11,18
	ЗТ		чел.-ч	8	1,2	4,032					
	ЗТм		чел.-ч	23,2	1,2	11,6928					
	Итого по расценке						2 529,96		1 274,83		17 863,41
	ФОТ								189,30		8 474,96
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			174,16		7 796,96
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1, способом	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			74,02		3 313,71
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								1 523,01		28 974,08
6	ФССЦпг-03-21-01-030	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 30 км	1 т груза	420	1	420	19,29		8 101,80	13,62	110 346,52
	Всего по позиции								8 101,80		110 346,52
7	КП "МК-ГРУПП"	Утилизация отходов 4-5 класса опасности (Материалы для строительных работ) Цена=639,46/1,2/8,16	м3	420	1	420	65,30		27 426,00	8,16	223 796,16
	Всего по позиции								27 426,00		223 796,16
Итого по разделу 2 Земляные работы :											
		Итого прямые затраты (справочно)							36 802,63		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							31,45		
		Эксплуатация машин							1 242,01		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							157,85		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы							27 427,37		
		Перевозка							8 101,80		
		Строительные работы							37 050,81		
		Строительные работы							28 949,01		
		в том числе:									
		оплата труда							31,45		
		эксплуатация машин и механизмов							1 242,01		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							157,85		
		материалы							27 427,37		
		накладные расходы							174,16		
		сметная прибыль							74,02		
		Перевозка							8 101,80		
		Итого ФОТ (справочно)							189,30		
		Итого накладные расходы (справочно)							174,16		
		Итого сметная прибыль (справочно)							74,02		
		Итого по разделу 2 Земляные работы							37 050,81		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							84 122,29		1 225 569,60
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							8 940,37		400 260,37
		Эксплуатация машин							26 506,45		350 945,40
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							157,85		7 066,94
		Материалы							34 479,77		281 354,92
		Перевозка							14 195,70		193 008,91
		Строительные работы							97 110,23		1 807 039,13
		Строительные работы							82 914,53		1 614 030,22
		в том числе:									
		оплата труда							8 940,37		400 260,37
		эксплуатация машин и механизмов							26 506,45		350 945,40
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							157,85		7 066,94
		материалы							34 479,77		281 354,92
		накладные расходы							8 281,28		370 752,60
		сметная прибыль							4 706,66		210 716,93
		Перевозка							14 195,70		193 008,91

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого ФОТ (справочно)							9 098,22		407 327,31
		Итого накладные расходы (справочно)							8 281,28		370 752,60
		Итого сметная прибыль (справочно)							4 706,66		210 716,93
		НДС 20%							19 422,05		381 407,83
		ВСЕГО по смете							116 532,28		2 168 446,96

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

ООО «ПРОМИНЖИНИРИНГ»

НАЧАЛЬНИК СМЕТНОГО ОТДЕЛА

Н. В. КУШАКОВА

[подпись]